a  ROCAFIGUERA, “Transcripció del Llibre de las Rendas...”, s.n.

Als 30 juny 1254. Lo monastir de Casserras y Maria Bach 
establiren a Ramon Draper y als seus dotze pessas de terra que 
comprà als fills de Pere Ponti, situadas en la Guàrdia, en lo lloch 
dit Guardiolas, des de la hera de Ramon Sans fins a la de Pere 
Caliet. Ab pacte que ho possehís en domini de dits señors al cens 
de mitg capó, duas escudellas de spelta y un octau de vi per Tots 
Sants.

755

1254, juliol, 10
Venda. Ramon, cambrer, i Guillem, sagristà, amb tot el convent de 

Sant Pere de Casserres, venen a Bernat de Corts, monjo de Casse-
rres, i a Pere de Passarella, de la parròquia de Savassona, dos-cen-
tes quarteres de blat (una meitat d’ordi i l’altra d’espelta) que els 
han de donar els seus batlles i cinc quarteres de forment, segons la 
mesura del mercat de Vic, a partir de Sant Joan i per un any, que 
es colliran en les terres que té el monestir des del Grau de Lledó a 
Collsuspina i de Besora a Santa Eugènia del Congost, excepte els 
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delmes de Tagamanent i de Vilanova de Sau i el molí d’Espluga 
que es retenen. Es comprometen a tenir-ho aplegat al monestir de 
Casserres abans de Santa Maria d’agost. 

 A  ABEV. ACF-5, f. 177v.
 a  PLADEVALL, Sant Pere de Casserres o la presència..., p. 103. Regest.

Raimundus, camerarius, Guilelmus, sacrista, et totus conven-
tus monasterii Sancti Petri Castriserris vendimus tibi Bernardo 
de Cotibus monacho Castriserris et tibi Petro de Passarela de 
parrochia de Savassona et quibus velitis, perpetuo, CC quarteriis 
bladi medii ordei medii spelte de tali quale nobis tradidint baiuli 
honorum nostrorum et V quarteriis frumenti ad mensuram rectam 
mercati ville Vici, omnes partes expletorum et census totius bladi 
quod nos ubique a festo Sancti Iohannis iunii proximo transacto 
usque ad unum annum continue sequentem et completum nos 
racione dicti nostri monasterii recipere et habere debemus ubique 
in Ausona, videlicet a gradu de Latio usque ad collum de Espina 
et de Bisaura usque ad Sanctam Eugeniam de Congusto, preter 
decimas de Tagamanento et de Villa nova \et molendina de Splu-
ga/ quod nobis retinemus. Et si ibi interim venerit grando stes 
in causimento nostro et medam. Termino intus in nostro monas-
terio Castriserris \in festo Sancte Marie augusti proxime/. Tamen 
nos distringamus baiulias nostras in predictis pro ut debamus et 
etiam hec predicta faciamus vobis et quibus velitis facere tenere et 
habere contra omnem personam. Nos dicti Bernardus de Cotibus 
et Petrus de Passarela recipiens et aprobans antedicta promito 
et cetera. Fideiussores: Petrum de Surigariis fratrem meum dicti 
Petri de Passarela et Arnaldus de Nogeria de parochia de Savas-
sona, Raimundum de Serradel et Raimundum de Condaminis et 
Raimundum de Viridigerio de parochia de Guardia.